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คําแนะนํานายทะเบียนสหกรณ 
เรื่อง  วิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้ 

พ.ศ. 2547 
--------------------------------- 

  ในการดําเนนิธุรกิจของสหกรณตามวัตถุประสงคที่กาํหนดไวในขอบังคบั อาจเกิดลูกหนี้

ประเภทตาง ๆ และเมื่อมีการติดตามทวงถามหรือเรียกเกบ็หนี้ไดไมครบถวน หรือเกดิปญหาจนตองมีการ

ดําเนนิการใด ๆ และทายที่สุดจําเปนตองตัดจําหนายออกจากบัญช ี

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 6 (1) และ  (2) แหงพระราชบัญญัติสหกรณ  พ.ศ. 2542 

ประกอบกับคําสั่งนายทะเบียนสหกรณที่ 75/2545 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2545 เร่ือง มอบอํานาจใหปฏิบัติการ

แทนนายทะเบียนสหกรณ อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณในฐานะพนักงานเจาหนาที่ ซึ่งไดรับมอบหมายการ

ปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ  จึงกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับลูกหนี้ข้ึนเพื่อใหสหกรณมีวิธี

ปฏิบัติทางบัญชีเกี ่ยวกับลูกหนี้เปนไปอยางถูกตองและเหมาะสมในแนวทางเดียวกัน โดยคําแนะนํา        

แบงออกเปน  5 สวน  ดังนี้ 

  สวนที ่ 1  ความหมาย 

  สวนที ่ 2  วิธปีฏิบัติเกี่ยวกบัลูกหนี ้

  สวนที ่ 3  การแสดงรายการในงบการเงนิ  และการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ                          

                               งบการเงนิ 

   สวนที ่ 4  ตัวอยางการปฏิบัติทางบัญชีเกีย่วกับลูกหนี ้

  สวนที ่ 5  การถือปฏิบัติ 

สวนที ่ 1  ความหมาย 

  ลูกหนี ้หมายถึง สิทธิเรียกรองที่สหกรณจะไดรับชําระหนี้จากบุคคลอื่น ไมวาจะเปนในรูป

เงินสด  สินคา  หรือบริการ  ซึ่งชื่อของลกูหนี้จะแตกตางกนัตามลักษณะของธุรกจิที่กอใหเกดิลกูหนี ้  และ

ลักษณะการเกิดสิทธิเรียกรองนัน้ 

  หนี้สูญ  หมายถงึ  ลูกหนีท้ี่ไดติดตามทวงถามจนถงึทีสุ่ดแลวแตไมไดรับชําระหนี ้ และได

จําหนายออกจากบัญชีลูกหนี ้

  หนี้สงสัยจะสูญ  หมายถงึ  ลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเกบ็ไมได  และถือเปนคาใชจายของ

รอบระยะเวลาบัญชีนัน้ แตยังไมไดตัดจําหนายออกจากบญัชี   

  คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง จํานวนที่กันไวสําหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมได 

และถือเปนบัญชีปรับมูลคาที่ต้ังขึ้นเพื่อแสดงเปนรายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงินเพื่อใหคงเหลือ  

เปนมูลคาสุทธิของลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บได 
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  การตัดจําหนายหนีสู้ญ  หมายถงึ  การโอนปรับปรุงทางบัญชีเพือ่ตัดจําหนายหนี้สูญ   

ออกจากบัญชีลูกหนี้ในกรณีที่ไมสามารถเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้รายนั้นไดเปนที่แนนอนแลว โดยตองปฏิบัติ

ตามหลกัเกณฑวิธกีารและเงื่อนไขทีน่ายทะเบียนสหกรณกําหนด 

  หนี้สูญรับคืน หมายถงึ ลูกหนีท้ี่ตัดจําหนายหนี้สูญออกจากบัญชีแลว แตภายหลงัสามารถ

เรียกเก็บหนี้ได  ซึ่งถือเปนรายไดของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

  ลูกหนี้คลาดเคลื่อน หมายถึง ลูกหนี้ที่เกิดจากผลตางระหวางยอดรวมของบัญชียอย  

ที่ตํ่ากวาบัญชีคุมยอดลูกหนี้ 

สวนที ่ 2  วิธปีฏิบัติเกีย่วกับลกูหนี ้

 1.  วิธีการบญัชีเกี่ยวกับลูกหนีป้ระเภทตาง ๆ    

1.1  ลูกหนี้เงินกู   
เปนลูกหนีท้ี่สหกรณใหสมาชิกกูยืมเงนิทกุประเภท  โดยมีสัญญาการกูยืมเปนหลกัฐาน  

รวมทัง้เงนิที่ใหสหกรณอ่ืนกูยืม 

 1.1.1  เมื่อสหกรณจายเงินใหกู  บันทกึบญัชีโดย 

                              เดบิต  บัญชีลูกหนี้เงนิกู……(ระบุประเภท)   xxx  

                  เครดิต   บัญชีเงนิสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)       xxx  

 1.1.2 เมื่อสหกรณรับเงนิชาํระหนี้จากลูกหนี ้  จะตองนาํจํานวนเงนิที่ไดรับชําระมาหกั

ยอดตาง ๆ ตามลําดับ คือ คาปรับคางรับ ดอกเบี้ยคางรบั คาปรับประจําป  ดอกเบี้ยรับประจําป และตนเงนิ  

บันทกึบัญชีโดย  

 เดบิต   บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)      xxx      

             เครดิต    บัญชีคาปรับคางรับ                                xxx   

                   บัญชีดอกเบี้ยเงนิใหกูคางรับ               xxx   

        บัญชีรายไดคาปรับลูกหนี้เงินกู                       xxx   

   บัญชีดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู         xxx    

   บัญชีลูกหนีเ้งินกู…(ระบุประเภท)…             xxx   

 1.2  ลูกหนี้ตัวแทนหกัเงินสง  

         เปนลูกหนีท้ี่เกิดขึ้นในสหกรณประเภทออมทรพัย โดยสหกรณมอบใหบุคคลหรือหนวยงาน

เปนตัวแทนในหนวยตาง ๆ หักเงินที่สมาชิกตองสงตอสหกรณเปนรายเดือนหรือรายงวด ไดแก เงินสะสม  

คาหุนรายเดือน เงินงวดชาํระหนี ้คาธรรมเนียมแรกเขาทีเ่รียกเก็บจากสมาชิกเขาใหมและอื่น ๆ โดยหัก ณ    

ที่จายและนาํสงตอสหกรณ  
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1.2.1 เมื่อสหกรณสงเอกสารหลักฐานใหตัวแทนเพื่อทําการหกัเงนิของสมาชิก 

สหกรณจะบนัทึกบัญชีโดย 

 เดบิต    บัญชีลูกหนี้ตัวแทนหักเงินสง   xxx   

                                                       เครดิต   บัญชีลูกหนี้เงนิกู…(ระบุประเภท)…             xxx 

            บัญชีดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู                      xxx 

         บัญชีคาธรรมเนียมแรกเขา                     xxx  

                                                                   บัญชทีุนเรอืนหุน                         xxx 

                                                                         - ฯลฯ  - 

1.2.2 เมื่อไดรับชําระหนีจ้ากลกูหนี้ตัวแทนในแตละหนวยที่สงหัก 

- กรณีไดรับชําระครบตามจํานวนที่สงใหตัวแทนหักเงิน  บันทกึบัญชีโดย 

เดบิต  บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx    

          เครดิต  บัญชีลูกหนี้ตัวแทนหกัเงนิสง         xxx  

- กรณีไดรับชําระไมครบตามจาํนวนที่สงใหตัวแทนหักเงนิ ใหพิจารณาจาก

รายละเอียดทีตั่วแทนสงคืนมาพรอมใบเสร็จรับเงินฉบับที่หกัชําระไมไดหรือหักชาํระไดบางสวน  โดยให

ยกเลิกใบเสร็จรับเงินที่คืนมานั้นทั้งหมดแลวออกใบเสร็จรับเงินฉบับใหมสําหรับลูกหนี้รายที่หกัชําระได

บางสวนตามจํานวนเงนิที่ไดรับชําระจริง    ทัง้นี้ใหบันทึกการรับชําระเงนิและโอนกลบัรายการทีต้ั่งไวเมื่อสง

หักเงินเทากับจํานวนเงนิประเภทตาง ๆ ทีเ่ก็บเงนิไมได  บันทกึบัญชีดังนี ้

เดบิต  บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)  xxx   

                             บัญชีลูกหนี้เงินกู…(ระบุประเภท)…   xxx   

        บัญชีดอกเบี้ยรับจากเงินใหกู                 xxx  

               บัญชีคาธรรมเนยีมแรกเขา                           xxx   

             บัญชทีุนเรือนหุน                      xxx   

          เครดิต  บัญชีลูกหนี้ตัวแทนหกัเงนิสง     xxx  

1.3 ลูกหนี้การคา  

         เปนลกูหนี้ที่เกิดจากการที่สหกรณขายสินคาออกไปแลวยังไมไดรับชําระเงินคาสินคา 

หรือเกิดจากการดําเนนิการคาตามปกติของสหกรณ   
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    1.3.1   เมื่อมีการขายสนิคาเงนิเชื่อและสหกรณออกใบกํากับสินคา/ใบกํากับภาษหีรือ        

ใบสงของ  บันทึกบัญชีดังนี ้

         เดบิต   บัญชีลูกหนี้การคา    xxx     

                เครดิต   บัญชีขายสินคา                  xxx     

                 บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                xxx     

                     

1.3.2  เมื่อสหกรณรับชําระหนี้จากลูกหนีก้ารคา หากมีขอกาํหนดเกีย่วกับการคิดคาปรับ

กรณีผิดนัดชําระหนี้ใหบันทกึคาปรับดังกลาวไวเปนรายไดคาปรับลูกหนีก้ารคา  โดยบันทกึการรับชําระหนี้

และรายไดคาปรับ ดังนี ้

    เดบิต  บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี) xxx     

    เครดิต  บัญชีลูกหนี้การคา         xxx     

                           บัญชีรายไดคาปรับลูกหนี้การคา (ถาม)ี  xxx       

ในกรณีลูกหนี้การคาเกิดจากการขายสินคารับฝากขาย   ใหพิจารณาวาสหกรณอยูในระบบ

ภาษีมูลคาเพิ่มหรือไม 

• กรณีสหกรณอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม และไดทําสัญญาตัวแทนเพือ่ขายเปนไปตามที่

กรมสรรพากรกําหนด  สหกรณสามารถเลอืกบันทึกบัญชีได 2 วิธ ีคือ บันทกึบัญชีซือ้สินคารับฝากขายหลังมี

การขายเกิดขึ้น หรือบันทึกบัญชีซื้อสินคารับฝากขายทันททีี่มีการรับฝากขาย แตถาไมเปนตามที่กรมสรรพากร

กําหนดตองบนัทกึบัญชีซื้อสินคารับฝากขายทนัททีี่มกีารรับฝากขายเทานั้น 

• กรณีสหกรณไมไดอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม สามารถเลอืกบนัทึกบัญชีไดทั้ง 2 วิธ ี

    สําหรบัวธิีการบัญชีเกี่ยวกับสินคารับฝากขาย มีวธิีปฏิบัติดังนี ้
    วธิีที่ 1  กรณีบันทกึบัญชีซ้ือสินคารบัฝากขายหลังมีการขายเกิดขึ้น 
                   - เมื่อสหกรณรับสินคาฝากขาย จะบนัทกึรายการไวในทะเบยีนสนิคารับฝากขาย

เทานัน้                                      

 -  เมื่อสหกรณขายสินคาที่รับฝากขายเปนเงินเชื่อ  จะบนัทกึบัญชีโดย 

                         เดบิต  บัญชีลูกหนี้การคา     xxx    

                     เครดิต   บัญชีขายสินคารับฝากขาย          xxx   

                บัญชีภาษขีาย (ถาม)ี                                      xxx     

                   -  บันทึกการซื้อสินคา  เมื่อสหกรณไดรับใบแจงหนี้/ใบกํากับสินคา/ใบเสร็จ     

รับเงิน/ใบกํากับภาษีจากผูฝากขาย   บันทึกบัญชีโดย 

 

 

 

 

            เดบิต   บัญชีซื้อสินคารับฝากขาย   xxx     
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         บัญชีภาษีซือ้ (ถาม)ี    xxx       

                            เครดิต  บัญชีเงินสด/เจาหนี้สินคารับฝากขาย (ตามแตกรณี)  xxx     

 ทั้งนี ้  การบันทึกบัญชีซื้อสินคารับฝากขายตามวิธีขางตนนี้ ในวันสิ้นปทาง

บัญชีมีขอพึงระมัดระวัง คือ 

(1) หากไดมีการขายสนิคาที่รับฝากขายแลว แตสหกรณยงัไมไดบันทึกบญัชีซื้อ 

เนื่องจากยังไมไดรับใบแจงหนี้/ใบกาํกับสินคา/ใบกํากับภาษีจากผูฝากขาย  ในวันสิ้นปทางบัญชีสหกรณ

จะตองติดตอผูฝากขายเพื่อใหออกเอกสารดังกลาว ซึง่ถายังไมไดรับเอกสารนัน้ใหทําการปรับปรุงการบันทึก

บัญชีซื้อสินคาตามราคาที่ตกลงกนั ดังนี ้

 เดบิต   บัญชีซื้อสินคารับฝากขาย   xxx     

              บัญชีภาษีซื้อรอใบกํากับ    xxx     

                       เครดิต   บัญชีเจาหนี้สินคารับฝากขาย  xxx       

และเมื่อไดรับใบกาํกับภาษแีลว จงึจะบนัทกึภาษีซื้อเพือ่ขอคืนภาษีซือ้ตอไปดังนี ้       

       เดบิต   บัญชีภาษีซื้อ               xxx   

              เครดิต   บัญชีภาษซีื้อรอใบกํากับ           xxx    

(2)  การตรวจนับสินคาคงเหลือในวนัสิ้นปทางบัญช ี ตองไมนับรวมสนิคา      

รับฝากขายทีค่งเหลืออยูตามกรณีนี้เปนสนิคาคงเหลือของสหกรณ 

   วิธีที่ 2  กรณีบันทกึบัญชีซ้ือสินคารบัฝากขายทนัทีที่มีการรบัฝากขาย 
                 -  เมื่อมีการรับมอบสินคาฝากขาย สหกรณบันทกึบัญชซีื้อสินคาทันท ี บันทึก

บัญชีโดย 

             เดบิต   บัญชีซื้อสินคารับฝากขาย                             xxx      

                   บัญชีภาษีซื้อ (ถาม)ี                 xxx       

                                                      เครดิต   บัญชีเจาหนี้สินคารับฝากขาย                xxx     

                                          -    เมื่อมกีารขายสินคาที่รับฝากขายเปนเงินเชื่อ บันทึกบัญชีโดย   

                                          เดบิต   บัญชีลูกหนี้การคา                                              xxx     

    เครดิต   บัญชีขายสินคารับฝากขาย                    xxx   

                 บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                                   xxx  

 

 

 

 

  

 



 103 

   สําหรับการบันทกึบัญชีซือ้สินคารับฝากขายทันทีทีม่กีารรับฝากขายนี้ มีขอพึงระมัดระวัง 

คือ การตรวจนับสินคาคงเหลือในวนัสิ้นปทางบัญช ีตองนับรวมสนิคารับฝากขายไวเปนสินคาคงเหลือของ  

สหกรณดวย   
  1.4 ลูกหนี้ขายสินคาผานบัญชี   

      เปนลูกหนี้ที่เกิดจากการขายสินคาทีส่หกรณเปนคนกลางในการขายตามวิธีการขายผาน

บัญชี และยังคางชําระคาสนิคาแกสหกรณ   

        1.4.1 เมือ่ขายสินคาผานบัญช ี สหกรณจะบันทกึบญัชีตามแตละกรณี ดังนี ้

• กรณีที ่1  บันทึกยอดขายและยอดซือ้ดวยจํานวนเงินที่เทากัน   
โดยสหกรณไดรับผลตอบแทนจากการขาย 

 -  เมื่อสหกรณขายสินคาผานบัญชีเปนเงนิเชื่อ   

     บันทกึขายสินคาผานบัญชีดวยจํานวนเงินเทากับทีซ่ื้อ โดย 

   เดบิต   บัญชีลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                            xxx    

             เครดิตบัญชีขายสินคาผานบัญช ี                               xxx 

                       บัญชีภาษีขาย(ถาม)ี                                              xxx 

 บันทกึซื้อสินคาผานบัญชีดวยจํานวนเงนิเทากับที่ขาย ดังนี ้

 เดบิต   บัญชีซื้อสินคาขายผานบัญช ี                           xxx      

                    บัญชีภาษีซื้อ (ถาม)ี                                                     xxx                             

  เครดิต   บัญชีเจาหนี้ขายสินคาผานบัญช ี               xxx  

                 -  เมื่อสหกรณไดรับผลตอบแทนจากการขาย  บันทึกบญัชีดังนี ้

         เดบิต   บัญชีเงินสด/เงินฝากธนาคาร  (ตามแตกรณี)          xxx                             

เครดิต  บัญชีรายไดขายสินคาผานบัญช ี                          xxx    

                                                             บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                                  xxx     

•   กรณีที่ 2  บันทึกยอดขายตามราคาขาย และบันทกึยอดซื้อตามราคาทุน 
                                  -  เมื่อสหกรณขายสนิคาผานบัญชเีปนเงนิเชื่อ   

                                  บันทกึขายสนิคาผานบัญชีดวยราคาขาย โดย 

                      เดบิต   บัญชีลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                           xxx    

                                   เครดิต   บัญชีขายสินคาผานบญัชี                      xxx   

                                                               บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี            xxx          
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                         บันทึกซื้อสินคาผานบัญชดีวยราคาทุน ดังนี ้  

                     เดบิต   บัญชีซื้อสินคาขายผานบัญช ี                         xxx      

                                บัญชภีาษีซื้อ (ถาม)ี                                                 xxx                             

                                            เครดิต   บัญชีเจาหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                 xxx  

• กรณีที่ 3  บันทึกเฉพาะรายไดคาบริการตามผลตอบแทนที่ตกลงกัน 
โดยวิธีนี้ สหกรณจะไมรับรูการขายและซื้อสินคาดังกลาว แตจะบันทึกบัญชีเฉพาะการรับผลตอบแทน ทั้งนี้ 

การปฏิบัติเกี่ยวกับการขายสินคาผานบัญชีตามวิธีนี้ สหกรณควรจัดทําทะเบียนคุมการขายสินคาผานบัญชี

เพื่อใหสามารถตรวจสอบความครบถวนของรายไดคาบริการได สําหรับการบันทึกบัญชีเมื่อไดรับคาบริการ 

ใหบันทึกดังนี้ 

 เดบิต   บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)        xxx         

                            เครดิต  บัญชีรายไดขายสินคาผานบัญชี     xxx   

                                                 บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                                xxx 

  1.4.2  เมื่อไดรับชําระหนี้จากลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ีสําหรับสหกรณที่บันทึกบัญชีตาม

กรณีที่ 1 และกรณีที่ 2  บันทึกบัญชีโดย 

                    เดบิต   บัญชีเงนิสด/เงินฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)               xxx                                

                                 เครดิต  บัญชีลูกหนี้ขายสนิคาผานบัญช ี                         xxx    

 
 1.5  ลูกหนีจ้ากการขายผอนชาํระหรือเชาซ้ือ    

                            เปนลกูหนีท้ี่เกดิจากการขายสินคาที่สหกรณไดขายไปตามวิธกีารขายผอนชําระหรือเชาซื้อ 

และยังคางชําระคาสินคาแกสหกรณ  

  การขายสนิคาผอนชาํระหรือเชาซื้อเปนการขายโดยใหผูซื้อผอนชาํระเงนิคาสินคาเปนงวด ๆ

ตามระยะเวลาที่ตกลงกนั โดยผูขายจะมีรายไดจากกาํไรขั้นตนจากการขาย รวมทัง้ยังอาจคิดดอกผลจากการ

ขายเพิ่มเติมตางหากจากกาํไรขั้นตนอีกดวย ซึ่งดอกผลดงักลาวสหกรณจะบนัทึกรายการรับรูรายไดเปนรายได

รอการตัดบัญชีต้ังแตวนัที่ไดตกลงกนั และจะโอนปรับปรุงเปนรายไดในแตละปตามสวนของลกูหนีท้ี่ผอนชําระ

ไดของปนั้น ๆ  สําหรับสหกรณที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่มการขายผอนชําระ/เชาซื้อจะมีภาระภาษีเกิดขึ้น     

2  สวน  คือ  

                          (1)  ภาษีขายซึ่งความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อถึงกาํหนดชําระเงนิตามงวดทีถ่ึงกําหนดชําระ  

ในแตละงวดโดยไมคํานงึวาลูกหนี้จะชาํระหนีห้รือไม เวนแตกรณีที่ไดรับชําระราคาหรือไดออกใบกํากับภาษี

กอนถงึกาํหนดชําระราคาแตละงวด ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทาํนัน้ ๆ ดวย 
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(2)  ภาษีขายที่ยังไมถึงกําหนดชําระซึง่เปนภาษีขายที่เกิดจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ     

ที่ยังไมไดรับชาํระเงนิและยงัไมไดออกใบกํากับภาษ ี  

การบันทึกบญัชีเกี่ยวกับการขายผอนชําระ/เชาซ้ือ  เปนดงันี ้    

 1.5.1  เมื่อมกีารขายสนิคาผอนชําระ/เชาซื้อ และรับชําระหนี ้ ใหรับรูกําไรขั้นตนจากการ 

ขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญชีตามงวดที่ไดรับชําระหนี้ โดยบนัทึกบญัชีได 2 วิธี คือ 

  วิธีที ่1 รับรูกาํไรขัน้ตนจากการขายผอนชําระ/เชาซ้ือรอตัดบัญชีทันทีที่รับชาํระเงิน 

 (1)  เมื่อจัดทาํสัญญาขายสินคาผอนชําระ/เชาซื้อ และผูซื้อชําระเงนิดาวน ณ วันทํา

สัญญา  บันทกึบัญชีดังนี ้       

 เดบิต   บัญชีเงินสด (เงนิดาวน + ภาษีขายสําหรับเงนิดาวน)   xxx     

      บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ                    xxx        

      เครดิต  บัญชีขายสินคาผอนชําระ/เชาซื้อ (ราคาขายเงินสด)       xxx     

     บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี   

     (ผลตางระหวางราคาขายเงนิสดกับขายผอนชาํระ)        xxx      

                  บัญชีภาษีขาย (ถาม)ี                         xxx    

                                                       บัญชภีาษีขายที่ยงัไมถึงกาํหนดชาํระ (ถาม)ี              xxx    

 เดบิต  บัญชีกาํไรขั้นตนจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อปปจจุบันที่ยังไมไดรับเงิน xxx    

       เครดิต  บัญชีกําไรขั้นตนจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี            xxx   

(2)  เมื่อไดรับชําระเงนิตามงวดในแตละงวด  ใหบันทึกรายการรับชาํระหนี้ตามงวดและ

ภาษีขายที่เกิดขึ้นตามจํานวนเงินที่ไดรับชําระรวมทั้งรับรูดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อในแตละงวด  

ทั้งนี้การรับรูกําไรจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อในแตละงวดตองพิจารณาเพิ่มเตมิวาลูกหนี้ที่ชาํระนัน้เปน

ลูกหนีท้ีย่กมาจากปกอนหรือเปนลกูหนี้ทีเ่กดิขึ้นใหมในปปจจบัุน สําหรบัการบนัทึกบญัชีทาํโดย 

 เดบิต   บัญชีเงินสด/เงนิฝากธนาคาร (ตามแตกรณี)   xxx                              

                                          เครดิต  บัญชีลูกหนี้จากการขายผอนชําระ/เชาซื้อ                 xxx                        

       เดบิต  บัญชีภาษีขายทีย่ังไมถงึกาํหนดชําระ                                   xxx         

                                  เครดติ  บัญชีภาษีขาย                      xxx       

        เดบิต  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชําระ/เชาซื้อรอตัดบัญชี           xxx   

                      เครดิต  บัญชีดอกผลจากการขายผอนชาํระ/เชาซื้อ                           xxx   

 


